[image: ]ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 209/CBMSC, de 29/04/2021.

O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do ano de 2021, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Maj BM Mtcl 927264-0 DIEGO MACIEL SERAFIM, da DP (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 934061-0 DANIEL BAZANINI MASSAROTTE, do 14ºBBM (Xanxerê);
1º Ten BM Mtcl 933682-6 PEDRO SOARES DE PAULA, do 1ºBBM (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 931909-3 DANIEL TORQUATO ELIAS, da DE (Florianópolis);
2º Ten BM Mtcl 927735-8 JACKSON LUIS KREUTZ, do 12ºBBM (São Miguel do Oeste);
Sub Ten BM Mtcl 922831-4 PEDRO FERREIRA JUSTINO, do 8ºBBM (Garopaba);
1º Sgt BM Mtcl 927166-0 MARCIO LOPES GERMANO, do 5ºBBM (Lages);
1º Sgt BM Mtcl 924340-2 SERGIO DOS SANTOS, do 3ºBBM (Blumenau);
1º Sgt BM Mtcl 916764-1 ANTONIO RONSKA, do 9ºBBM (Rio Negrinho);
2º Sgt BM Mtcl 927747-1 DANIEL COLLISELLI, do 13ºBBM (Itapema);
2º Sgt BM Mtcl 927169-4 ALAN MOHR WELTER, do 3ºBBM (Blumenau);
2º Sgt BM Mtcl 925765-9 PEDRO ADEMIR DA ROCHA JUNIOR, do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 920298-6 CLAUDIOMARCOS LEANDRO DE AVILA, do 4ºBBM (Içara);
2º Sgt BM Mtcl 919630-7 RICARDO SOUZA, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 367446-0 JADSON ROBERTO CARDOSO, do 4ºBBM (Sombrio);
3º Sgt BM Mtcl 929112-1 ARTHUR GUILHERME GOULART DA SILVA, do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO, do 7ºBBM (Navegantes);
3º Sgt BM Mtcl 927122-8 DIEGO BERNARDO DA SILVA, do 8ºBBM (Braço do Norte);
3º Sgt BM Mtcl 926308-0 DENIS DA SILVA FLORES, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 926304-7 DANIEL DE SOUZA, do 8ºBBM (Tubarão);
3º Sgt BM Mtcl 924283-0 ANDRE EUCLIDES ADAO, do 15ºBBM (Rio do Sul);
3º Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, do 12ºBBM (Palma Sola);
Cb BM Mtcl 931838-0 DOUGLAS DE OLIVEIRA FRANCO, da DLF (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929885-1 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA, do 14ºBBM (Xanxerê);
Cb BM Mtcl 929275-6 RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS, do QCG (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929147-4 PEDRO VICENTE MOLIM, do 2ºBBM (Curitibanos);
Cb BM Mtcl 929102-4 CELSO CRISTOVAO AZEVEDO DE SOUZA, do 11ºBBM (Joaçaba);
Cb BM Mtcl 927763-3 FELIPE COGORNI MAURICIO, do 4ºBBM (Criciúma);
Cb BM Mtcl 927804-4 JEFERSON LUIS DO PRADO, da DLF (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 927157-0 LUCIANO ROMINHUK, do 3ºBBM (Gaspar);
Cb BM Mtcl 927064-7 ALBERTO DAL PIVA NETO, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 927131-7 MARCOS AUGUSTO DESTRO, do 4ºBBM (Araranguá);
Sd-1 BM Mtcl 933567-6 JEAN SAUER, do 2ºBBM (Tangará);
Sd-1 BM Mtcl 931769-4 THIAGO CARDOSO MACEDO, do 10ºBBM (Biguaçu);
Sd-1 BM Mtcl 931674-4 LIANA CRISTINE SANDER, do 6ºBBM (Pinhalzinho);
Sd-1 BM Mtcl 929308-6 ALEXANDRE ASSIS RE, do 4ºBBM (Araranguá);
Sd-2 BM Mtcl 691732-1 FERNANDO MARCELINO, da DSCI (Florianópolis).

Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso II do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Prata, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Maj BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE, do 6ºBBM (Chapecó);
Cap BM Mtcl 928369-2 GUSTAVO CUNHA SALVADOR, do CEBM (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 382665-1 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO, do 15ºBBM (Rio do Sul);
Cap BM Mtcl 928184-3 JUCIANE DA CRUZ MAY, do QCG (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 928525-3 JULIANA KRETZER, do EMG (Florianópolis);
1º Sgt BM Mtcl 927680-7 RICARDO ANGELO VOLPATO, do 1ºBBM (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 925767-5 DECIO LUNARDELLI, do 13ºBBM (Tijucas);
2º Sgt BM Mtcl 916630-0 EDSON DE FREITAS, do 8ºBBM (Orleans);
2º Sgt BM Mtcl 921599-9 SIDNEI NOGUEIRA, do 9ºBBM (Rio Negrinho);
3º Sgt BM Mtcl 929209-8 LEILA REGEANE BOTTNER, do 3ºBBM (Timbó);
3º Sgt BM Mtcl 927673-4 ANDRE VANDRESEN NUNES, à disposição da Casa Militar (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 927133-3 LEANDRO FABER MARTINS, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 924005-5 CLAUDIO DONIZETE DE GOES, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 923485-3 JOSE VANDERLEI MACIEL, do 5ºBBM (São Joaquim);
Cb BM Mtcl 929127-0 DENYS RAFAEL DE SOUZA, do 10ºBBM (São José).

Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso III do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Ouro, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Cel BM Mtcl 921527-1 GUSTAVO EUSTAQUIO DE MACEDO CAMPOS, do QCG (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 920597-7 EDEMILSON DUFFECK, do 9ºBBM (São Bento do Sul);
Sub Ten BM Mtcl 923363-6 ADIRCIO ANTONIO DAROLD, do 11ºBBM (Herval do Oeste);
2º Sgt BM Mtcl 920778-3 CLAUDIO LUIZ ANDRADE, do 10ºBBM (Palhoça);
3º Sgt BM Mtcl 924304-6 MARILSON ADILSON SIQUEIRA, do 13ºBBM (Balneário Camboriú);
3º Sgt BM Mtcl 923847-6 JOAO ARI DO ROSARIO, do 2ºBBM (Curitibanos);
3º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA DOS SANTOS, do 7ºBBM (Barra Velha).

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2021.
Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)
image1.png
S SSS>2
D
Ko

22 T7 273

0 22 L&l

/
.’
4

T LS
&S